BÞ T¯ PHÁP

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHþ NGHĨA VIÞT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1998 /QĐ-BTP       Hà Nội, ngày  24  tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐÞNH

Về vißc quy đßnh số l°ợng cấp phó cÿa ng°ßi đāng đầu c¡ quan, đ¡n vß
trong hß thống tổ chāc Thi hành án dân sự

BÞ TRƯỞNG BÞ T¯ PHÁP

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự năm 2008; đã sửa đổi, bổ sung ngày 25
tháng 11 năm 2014; ngày 12 tháng 6 năm 2018; ngày 07 tháng 12 năm 2020;
ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2015 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi
hành án dân sự; đã sửa đổi, bổ sung ngày 17 tháng 3 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ,
cơ quan ngang Bộ; đã sửa đổi, bổ sung ngày 28 tháng 8 năm 2020; ngày 10
tháng 7 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của
Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức;

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30 tháng 10 năm 2014 của
Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Tổng cục Thi hành án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp; đã sửa đổi, bổ
sung ngày 02 tháng 8 năm 2023;

Theo đề nghị của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự và Vụ
trưởng Vụ Tổ chức cán bộ Bộ Tư pháp,

QUYẾT ĐÞNH:

Điều 1. Số lượng cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong hệ
thống tổ chức Thi hành án dân sự như sau:

1. Tổng cục Thi hành án dân sự có không quá 04 Phó Tổng Cục trưởng;

2. Văn phòng, Vụ thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự có không quá 03

cấp phó;
3. Tạp chí điện tử Thi hành án dân sự có không quá 02 Phó Tổng Biên tập.

2

Điều 2. Số lượng cấp phó của người đứng đầu Cục Thi hành án dân sự

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi là Cục Thi hành án dân sự)

như sau:

1. Cục Thi hành án dân sự các tỉnh: Lai Châu, Điện Biên, Bắc Kạn có
không quá 02 Phó Cục trưởng; Cục Thi hành án dân sự Thành phố Hà Nội có
không quá 04 Phó Cục trưởng; Cục Thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh
có không quá 05 Phó Cục trưởng;

2. Cục Thi hành án dân sự không quy định tại khoản 1 Điều này có không

quá 03 Phó Cục trưởng.

Điều 3. Số lượng cấp phó và người đứng đầu Văn phòng và phòng thuộc
Cục Thi hành án dân sự (sau đây gọi là Phòng) như sau:

1. Phòng được giao từ 07 đến 09 biên chế công chức có 01 Phó Trưởng phòng;

2. Phòng được giao từ 10 đến 15 biên chế công chức có không quá 02 Phó

Trưởng phòng;

3. Phòng được giao từ 16 biên chế công chức trở lên có không quá 03 Phó

Trưởng phòng.
Điều 4. Số lượng cấp phó của người đứng đầu Chi cục Thi hành án dân sự

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây gọi là Chi cục Thi hành án
dân sự) như sau:

1. Chi cục Thi hành án dân sự được giao từ 07 biên chế công chức trở

xuống có 01 Phó Chi cục trưởng;

2. Chi cục Thi hành án dân sự được giao trên 07 biên chế công chức có

không quá 02 Phó Chi cục trưởng.

Điều 5. Tổ chāc thực hißn

1. Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự hướng dẫn, đôn đốc kiểm
tra việc kiện toàn, bố trí, sắp xếp số lượng cấp phó trong cơ quan, đơn vị trong
hệ thống tổ chức Thi hành án dân sự theo quy định tại Quyết định này.

Trong quá trình thực hiện sắp xếp lại tổ chức, số lượng cấp phó của người
đứng đầu các cơ quan, đơn vị do sáp nhập, hợp nhất có thể cao hơn quy định tại
Quyết định này, nhưng khi có cấp phó nghỉ hưu hoặc điều chuyển công tác thì
không được bổ sung và phải có giải pháp điều chỉnh, sắp xếp lại số cấp phó vượt
quy định để bảo đảm trong thời hạn 3 năm kể từ ngày sáp nhập, hợp nhất số
lượng cấp phó của người đứng đầu các tổ chức, đơn vị phải thực hiện theo đúng
quy định.

2. Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ Bộ Tư pháp có trách nhiệm phối hợp với
Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra

thực hiện Quyết định này.

3

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ quy định
về số lượng cấp phó quy định tại Điều 2, Điều 3 và Điều 4 Quyết định số
2785/QĐ-BTP ngày 25 tháng 10 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê

duyệt cơ cấu tổ chức Cục Thi hành án dân sự, số lượng lãnh đạo Cục Thi hành
án dân sự, lãnh đạo phòng chuyên môn thuộc Cục Thi hành án dân sự và lãnh
đạo Chi cục Thi hành án dân sự.

Chánh Văn phòng, Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, Vụ
trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính Bộ Tư pháp;

Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 6;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Tư pháp;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố
trực thuộc TW;

- Cổng TTĐT Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, TCTHADS.

KT.BÞ TR¯àNG

THĀ TR¯àNG

Mai L°¡ng Khôi